
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 77/T/21 
 

OGGETTO: CANONE COLLEGAMENTO RETE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL 

TERRITORIO COMUNALE E CANONE VIDEO SORVEGLIANZA A NOLEGGIO ANNO 

2021. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

  CIG: Z213200935 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- sul territorio comunale è presente un impianto di videosorveglianza che provvede al monitoraggio di sei siti, impianto 

semaforico in Via Matteotti, Piazza Kennedy, Via Papa Giovanni XXIII°, fraz. Mandrino, fraz. Cabannoni ed 

incrocio Via Cabannoni con Strada Litta Parodi – Via Miserere per migliorare il controllo urbano ed extra urbano 

mediante il monitoraggio delle principali vie di accesso al paese; 

- tale impianto deve essere collegato ad una rete ad elevata capacità per la trasmissione delle immagini e la gestione in 

tempo reale; 

- le telecamere sono collegate alla piattaforma software di gestione dell’impianto di videosorveglianza territoriale in 

uso presso il Palazzo Municipale, al fine di poter visualizzare e gestire le immagini; 

- il servizio in oggetto è stato affidato alla società BBBELL S.p.A. con sede in Torino, corso Svizzera n. 185, 

c.f./P.IVA 08666990018 con contratto Rep. n. 508 in data 10.09.2015; 

- risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per l’anno 2021 al fine di dare continuità al suddetto servizio; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i Comuni, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00; 

VISTO l'art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

PRESO VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per i servizi da effettuarsi tramite ricorso al 

M.E.P.A. il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di 

operatori economici, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un 

ordine diretto d'acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.); 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio attraverso il sito www.acquistinretepa.it mediante O.d.A. 

all’operatore economico B.B.BELL S.p.A. con sede in Torino, corso Svizzera n. 185, c.f./P.IVA 08666990018, 

accreditato all’iniziativa attiva sul M.E.P.A. Categoria “Servizi di Telefonia e Connettività”; 

DATO ATTO che l’importo del canone mensile VDS a noleggio ammonta ad €. 296,00 oltre IVA di legge, mentre 

l’importo del canone mensile Rete Impianto VDS per 6 punti monitorati ammonta ad €. 294,00 oltre IVA di legge 

comprensivi entrambi del servizio di assistenza e manutenzione; 

VISTO l’affidamento attraverso O.D.A. n. 6226568 al succitato operatore economico dell’importo di €. 7.080,00 oltre 
IVA 22% di €. 1.557,60, per complessivi €. 8.637,60; 

TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. 

n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2021; 



VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 8.637,60 sarà fatto fronte con i fondi del bilancio pluriennale 2021/2023, 

esercizio finanziario 2021, alla MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACRO AGGREGATO 03, gestione 

COMPETENZA; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta BBBELL S.p.A., come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_26113231, con scadenza validità 12.06.2021; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020; 

 l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in Legge n. 213/12, recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla ditta B.B.Bell S.p.A. con sede in Torino, corso Svizzera n. 185, c.f./P.IVA 08666990018, il 

servizio di trasporto delle immagini dell’impianto di videosorveglianza comunale, nonché il noleggio delle 

apparecchiature VDS per complessivi €. 7.080,00 oltre IVA 22% di €. 1.557,60 per complessivi €. 8.637,60 per 

l’anno 2021, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), mediante 

procedura di Ordine diretto di Acquisto (O.d.A.) n. 6226568; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto operatore economico formale impegno di spesa alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 

finanziario 2021, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è avvenuta 

attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip (Ordine n. 6226568); 
5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.06.2021 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 8.637,60 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 

finanziario 2021, gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 11.06.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.06.2021 AL 26.06.2021 

 

Frugarolo, lì 11.06.2021 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


